
diário oficial Nº 35.075   45Quinta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2022

Art.19º A desobediência e inobservância das disposições constantes nesta 
Portaria e seus anexos, sujeitam os infratores às penalidades previstas na 
Lei Estadual Nº 7.392, de 07/04/2010, seu Regulamento e demais altera-
ções posteriores, sem prejuízo das sanções penais previstas no Art. 61 da 
Lei Federal nº 9.605, de 12 de fevereiro de 1998 e no art. 259 do Código 
Penal Brasileiro.
Art.20º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
a PORTARIA Nº 2030/ 2021, de 04 de maio de 2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO –Diretor Geral - Adepará

Protocolo: 838918

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 4987/2022 - ADEPARÁ, 
DE 10 DE AGOSTO DE 2022

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/747309 e o que determina o Art. 132, inciso 
II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICA-
ÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ANA PAULA PEDROSO DE SOUZA, matrícula 
n° 55588179/1, Assistente Administrativo, para responder pela GER de 
Altamira, durante as férias do(a) titular ARY HAROLDO CARVALHO CAVAL-
CANTE, matricula 5909035/2, GEP-DAS 011.4, no período de 08/08/22 A 
06/09/22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 839032
PORTARIA Nº 4762/2022- ADEPARÁ, DE 29 DE JULHO DE 2022

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2022/876970 e o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) SAMYRA ALVES ALBUQUERQUE DE LIMA, ma-
trícula n° 57200257/2, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pelo 
GPNCBT/SEDE, durante o período de 15.2(quinze) dias de férias do(a) ti-
tular MARCIA BATISTA PENNA, matricula 5871115/3, GEP-DAS 011.3, no 
período de 18/07/22 A 01/08/22.
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 839015
PORTARIA Nº 4986/2022 - ADEPARÁ, 

DE 10 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/838877 e o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ELDA SORAYA DO NASCIMENTO MARTINS, 
matrícula n° 6403139/1, Gerente, para responder pelo Chefe de Gabinete, 
durante as férias do(a) titular DENIS VINICIUS RODRIGUES RENAULT, ma-
tricula 57175057/2, GEP-DAS 011.4, no período de 10/08/22 a 08/09/22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 839021

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4969/2022: BENEFICI-
ÁRIO: NOLLAR LIBERALI FILHO; Matrícula: 54187437;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviços de Pes-
soa Física e aquisições de materiais diversos de consumo, para suprir as 
necessidades da Gerencia Regional de Soure.Elemento de Despesa / Va-
lor: 339030/36/47 / R$ 2.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo 
de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: TATIANE 
VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 838530

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 4970/2022 Objetivo: Levantamento de detecção da Mosca da 
Carambola.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SAN-
TA BÁRBARA DO PARÁ/PA Destino: ANANINDEUA, MARITUBA/PA Servi-
dor: 54186886/ NESTOR SILVA DOS REIS (AGENTE FISCAL AGROPECU-
ÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 15/08/2022 a 17/08/2022.Ordenador: JAMIR JU-
NIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 838534

Portaria: 4976/2022 Objetivo: Fiscalizar o vazio sanitário da soja em 
16 propriedades produtoras de soja.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA Ser-
vidor: 54185735/ MESSIAS DE OLIVEIRA FERREIRA JUNIOR  (ENGENHEI-
RO AGRÔNOMO) / 6,5 DIÁRIAS / 14/08/2022 a 20/08/2022. Ordena-
dor: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 838744
Portaria: 4975/2022 Objetivo: Realizar Fiscalização em 15 proprieda-
des; sobre obrigatoriedade de procedimentos (Higiênicos Sanitários) para 
acultura de Pimenta do Reino, seus produtos e subprodutos de interes-
se econômico, em todo o território paraense. Devido ao difícil acesso de 
trafegabilidade por estradas de chão. Há necessidade de pernoite na re-
gião, atendendo os princípios da razoabilidade; pois, a Comunidade de 
Chapadão, nova fronteira agrícola, na rodovia PA Trans/Uruará, localiza-se 
distante de Santarém cerca de 180 km, entre Santarém e o município de 
Uruará/PA.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTA-
RÉM/PA Destino: SANTARÉM/PA Servidor: 00010499/ CLOVIS ANTONIO 
VILLACORTA VASCONCELOS (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS 
/ 08/08/2022 a 12/08/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 838739
Portaria: 4978/2022 Objetivo: Realizar atividades de vigilância em pro-
priedades, em área de foco e perifoco de raiva ocorrido, entrega de noti-
ficação de vacinação, acompanhamento de vacinação, captura morcegos 
hematófagos e educação sanitária no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: TUCURUÍ/PA Destino: BAIÃO/PA Servidor: 
54187187/ MACIEL CARVALHO ARAUJO (AGENTE DE DEFESA AGROPECU-
ÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS / 01/08/2022 a 06/08/2022.Ordenador: JAMIR JU-
NIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 838760
Portaria: 4977/2022 Objetivo: Realizar atendimento no geral aos produ-
tores rurais e apoio no cumprimento das metas estabelecidas pelo MAPA, 
na ulsa de Goianésia.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: TUCURUÍ/PA Destino: GOIANÉSIA DO PARÁ/PA Servidor: 54187187/ 
MACIEL CARVALHO ARAUJO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 
DIÁRIAS / 25/07/2022 a 29/07/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARA-
GUASSU MACEDO.

Protocolo: 838754
Portaria: 4973/2022 Objetivo: Participar de reunião técnica com a Ge-
rência de Pragas Quaretenárias - GPQ, para definição de estratégias dos 
levantamentos de detecção das pragas quarentenárias dos citros nos mu-
nicípios da Gerência Regional de Marabá.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: PARAUAPEBAS/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 
54191532/ RAIMUNDO JOSE MORAES JUNIOR (ENGENHEIRO AGRÔNO-
MO) / 4,5 DIÁRIAS / 22/08/2022 a 26/08/2022.Ordenador: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 838708
Portaria: 4972/2022 Objetivo: Participar de reunião técnica com a Ge-
rência de Pragas Quaretenárias - GPQ, para definição de estratégias dos le-
vantamentos de detecção das pragas quarentenárias dos citros no municí-
pios da Gerência Regional de Marabá.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: MARABÁ/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 57223827/ 
ANDERSON ROCHA PINHEIRO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 22/08/2022 a 26/08/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 838703
Portaria: 4974/2022 Objetivo: Participar de reunião técnica com a Ge-
rência de Pragas Quaretenárias - GPQ, para definição de estratégias dos le-
vantamentos de detecção das pragas quarentenárias dos citros no municí-
pios da Gerência Regional de Marabá.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: MARABÁ/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 57189977/ 
ELIANA CLAUDIA OLIVEIRA VIANA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 
4,5 DIÁRIAS / 22/08/2022 a 26/08/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA 
PIMENTEL.

Protocolo: 838725
Portaria: 4981/2022 Objetivo: Realizar fiscalização em propriedade 
rural que apresenta inconformidades no Sistema SIAPEC-3 no município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: 
ALTAMIRA/PA Servidor: 5898315/ ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO 
(GERENTE) / 6,5 DIÁRIAS / 07/08/2022 a 13/08/2022.Ordenador: JAMIR 
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 838817
Portaria: 4984/2022 Objetivo: Realizar atendimento a foco de AIE, com 
previsão de colheita de amostras, nos municípios.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: CASTANHAL, SÃO DO-
MINGOS DO CAPIM/PA Servidor: 51855640/ SUSICLAY DE BARROS NETO 
(FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 1 DIÁRIA 
/ 10/08/2022 e 11/08/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MA-
CEDO.

Protocolo: 838835
Portaria: 4985/2022 Objetivo: Dar apoio ao atendimento das metas 
de vigilância ativa para Febre Aftosa no munícipio.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Destino: CO-
LARES/PA Servidor: 54187465/ MARILIA FERNANDES DE SOUSA (AGENTE 
FISCAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 10/08/2022 a 12/08/2022.Orde-
nador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 838839
Portaria: 4982/2022 Objetivo: Realizar levantamento de detecção das 
pragas dos citros em propriedades rurais.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: NOVO REPARTIMENTO/PA Destino: PACAJÁ/PA Ser-
vidor: 5901322/ RENATA TRINDADE DE LIMA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) 
/ 2,5 DIÁRIAS / 16/08/2022 a 18/08/2022.Ordenador: LUCIONILA PAN-
TOJA PIMENTEL.

Protocolo: 838824


